
LA  GIUNTA  COMUNALE

Dato atto che il CCNL 22.1.2004 stabilisce, all'art. 31, che "Le risorse finanziarie destinate alla 

incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività (di seguito  definite come - 

risorse decentrate -) vengono determinate annualmente dagli Enti, con effetto dal 31.12.2003 ...." (comma 1) e 

che  "...le  risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità, determinate nell'anno 2003 secondo la 

previgente disciplina contrattuale e con le integrazioni previste dall'art. 32, commi 1 e  2, vengono definite in un 

unico importo che resta confermato, con le stesse caratteristiche, anche per gli anni successivi ..." (comma 2), 

individuando le disposizioni contrattuali previgenti dalla cui  applicazione deriva la corretta costituzione del 

fondo per il salario accessorio;

Considerato che, con espresso riferimento alla dichiarazione congiunta n. 2 del CCNL,  "...tutti gli 

adempimenti attuativi della  disciplina dei contratti di lavoro sono riconducibili alla più ampia nozione di 

"attività di gestione delle risorse umane" affidate alla competenza dei dirigenti... che vi provvedono mediante 

l'adozione di  atti di diritto comune, con la capacità ed i poteri del privato datore di lavoro....", per cui è da 

attribuire al dirigente del  Personale e Organizzazione la competenza di procedere alla revisione  del calcolo ed 

alla ricostituzione, con propria determinazione, del  fondo per il salario accessorio dell'anno 2006;

  Considerata la necessità di integrare in tempi brevi il fondo  per il salario accessorio per l'anno 2006, 

relativo al  vigente Contratto Collettivo, dando mandato al dirigente di procedere alla approvazione provvisoria 

del fondo; 

Considerato che è in fase di rinegoziazione il CCDI stipulato in data 15.1.2000, e che alcuni degli istituti 

ivi contenuti devono essere rivisti in quanto di difficile applicazione anche in considerazione dei rilievi espressi 

nella relazione sulla verifica amministrativa svolta dal dipartimento di ragioneria generale dello stato - Ispettorato 

generale di Finanza Pubblica, del 23.1.2006;

Considerata la necessità quindi di procedere con l'applicazione degli istituti riservati alla Contrattazione 

collettiva decentrata integrativa, nelle more di approvazione del nuovo CCDI;

Visto il documento allegato contenente lo schema della preintesa con le OO.SS. Territoriali e la Rsu sulla 

destinazione delle risorse decentrate integrative e sui relativi criteri di ripartizione, depositato agli atti della 

presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che le linee di indirizzo, di cui al documento allegato, dovranno essere recepite negli atti di 

competenza gestionale nonchè, ove compatibili, nella stesura del prossimo Contratto Collettivo Decentrato 

Integrativo;

A voti unanimi e palesi

                          D E L I B E R A

1) - di approvare, per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati e 

trasfusi, con particolare riferimento alla necessità di adeguare sia le modalità di destinazione che i criteri di 

ripartizione delle risorse decentrate integrative esposti nel documento allegato quale parte integrante della 

presente delibera, nelle more di appprovazione del nuovo CCDI, ai rilievi mossi, in sede ispettiva, dal Ministero 

dell'Economia e delle Finanze - Ragioneria Generale dello Stato - Ispettorato Generale di Finanza - servizi 

Ispettivi,. 

2) - di autorizzare, la delegazione di parte pubblica costituita con deliberazione G.M. nr. 59 del 

19.04.2006 a procedere alla stipula del documento, depositato agli atti della presente per costituirne parte 

integrante e sostanziale, avente il seguente oggetto: "Contratto Collettivo Decentrato Integrativo: preintesa sulla 

destinazione delle risorse decentrate e sui relativi criteri di ripartizione per l'anno 2006";



3) - di dare atto che le linee di indirizzo sopra esposte dovranno essere recepite negli atti di competenza 

gestionale, nonché, ove compatibili, nella stesura del prossimo Contratto Collettivo Decentrato Integrativo.

___________________________________

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del T.U.EE.LL. di 

cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti unanimi e palesi,

                      D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

___________________________________

  

_____________________________________________________________________

DEL33364/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 122 del 31.08.2006    pag.  

_____________________________________________________________________


